EXCELENCIA
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D. { K

Respetado Ministro: & /«./» 5

Quienes suscriben, MINGQING QIU vardn, chino, con cédula de identidad personal N°
E-8-82816, y MINGKAI QIU, varén, chino, con cédula de identidad personal N° N-21-
1519, en calidad de Promotores (persona natural), con domicilio en Brisas del Golf, PH
Sierra Nevada, corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama,
y localizables al teléfono 6795-4288; comparecemos ante usted con la finalidad de
presentar al Ministerio de Ambiente, formal solicitud de aprobacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, para el desarrollo del proyecto denominado “CONSTBUCCION
DE GALERA COMERCIAL FINCA 17492”, a desarrollarse sobre la ﬁnca\con codigo
de ubicacién 8714, folio real No. 17492(F), ubicada en el sector de Maria Eugenia

(carretera Madden), corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama.

El proyecto consiste en la construccion de una galera para uso comercial en un area de 5
094.47 m” de la finca con folio real No. 17492 (F). La galera contara con un area de 2 889
m’ para depdsito de mercancia seca. El 4rea restante que corresponde a 2 205.47 m? contara
con un sitio para la maniobra de camiones, estacionamientos de visita, area para carga y

descarga de mercancia (anden) y garita de seguridad.

Dadas las caracteristicas del proyecto, y luego de contrastarlo con los Criterios de
Proteccion Ambiental, este proyecto, corresponde a un Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I. El documento que presentamos cumple con los contenidos minimos

establecidos, y consta de / _gqfojas incluyendo sus anexos.

El Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado por la empresa consultora Layne
Consulting Services S.A. (IRC-010-2016/act2020), y particip6 el equipo de consultores
ambientales conformado por DANIEL PAREJA y NORIS TORIBIO, ambos consultore?
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estan debidamente inscritos en el registro de consultores ambientales del Ministerio de

Ambiente, mediante las resoluciones IRC-008-2019 y IRC-065-2021, respectivamente.

Adjuntamos a esta solicitud los siguientes documentos:

1. Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, un (1) original, una (1) copia impresa y dos
(2) copias en digital;

Certificado de registro publico de la propiedad;

Copia notariada de la cédula de los promotores;

Declaracion Jurada notariada;

Firmas autenticadas del equipo consultor;

Recibo de pago por Evaluacion de EsIA Categoria I;

Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente; y

e B R O i

Copia de la Autorizacion de la ACP.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, “Por el cual se
reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998”.

Dado en la ciudad de Panama, a los 24 dias () del mes de NWieupRe del
afio 2021.

Atentamente,

MINGQING QIU MINGKAI QIU
C.LP. N° E-8-82816

b g g

La suscrita, NORRA MARLENIS VELAS i
. 2, 2L ASC . otaria
del Circuito de Panama, con . dula O”c siiss

Piica Duodacirns
de Idenilad o, 8205005

CERTIFICE: o
gje Iasu(s) ﬁrma (s) anterer (es) ha (n) sido reconucida (s)
yas(s) por ios firmantes, por Consiguiente, dicha (s

fma (s) e_s (sop) auténtica (s). 28 0CT Z[Jif 2

=
L—‘Testigo

o

WOMA AL Cus vzl ssun e, T
Notana Publics Quodéing g '



REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL
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NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la Ciudad de Panama, Capital de la Reptiblica y Cabecera del Circuito Notarial
del mismo nombre, a los diecinueve (19) dias del mes de julio de dos mil veintiuno
(2021), ante mi, Licenciada NORMA MARLENIS VELASCO, Notaria Publica
Duodécima del Circuito de Panama, con cédula de identidad personal nimero
ocho-doscientos cincuenta-trescientos treinta y ocho (8-250-338), MINGQING
QIU, vardn, chino, soltero, mayor de edad, con carnet de resiente permanente E-
ocho-ocho dos ocho uno seis (E-8-82816), y , MINGKAI QIU, varén, panamefio,
soltero, con cédula de identidad personal N-dos uno-uno cinco uno nueve (N-21-
1519), con domicilio en el Brisas del Golf, PH Sierra Nevada, corregimiento de
Ernesto Cérdoba Campos, Distrito y Provincia de Panama, quiénes en lo sucesivo
se denominaran “LOS COMPARECIENTES” personas a quiénes conozco, y libre
y voluntariamente me solicitaron que extendiera esta diligencia para hacer constar
bajo juramento y en forma de Atestacion Notarial y en conocimiento del contenido
del articulo 385, del Texto Unico Penal, Gaceta Oficial, N°26,519 de 26 de abril de
2010, que tipifica el delito de falso testimonio, declarando lo siguiente:-------=---nx—--
PRIMERO: Que nosotros, MINGQING QIU, varén, chino, soltero, mayor de edad,
con carnet de resiente permanente E-ocho-ocho dos ocho uno seis (E-8-82816),
y, MINGKAI QIU, var6n, panamefio, soltero, con cédula de identidad personal N-
dos uno-uno cinco uno nueve (N-21-1519), con domicilio en el Brisas del Goff,
PH Sierra Nevada, corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito y
Provincia de Panama, en nuestra condicion de promotores del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria 1, correspondiente al proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE GALERA COMERCIAL FINCA 17492, a desarrollarse
sobre la Finca con Cédigo de Ubicacion 8714, y Folio Real N° 17492 (F), sector de
Maria Eugenia, Carretera Madden, Corregimiento de Chilibre, Distrito y Provincia
de Panama, con una superficie actual de 5,200 m?; declaramos y confirmamos
bajo la gravedad del juramento, que la informacién aqui expresada es verdadera y
que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental, y que el

mismo genera impactos ambientales negativos no significativos, y no conlleva
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Yo, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Piblica Dwodécima
del Circuito de Panama, con Céduia de ldentidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:
Que he cotejado detenidamente y minuciosamente esta copia
fotnstatica con su original y la he encontrado en todo conforme.

Panama, 28 LT 0
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Yo MORMA MARERIS VELASCO C., Not

tarla Publica Ducdécima

“rna, con Céculs de Ideintidad No. 8-250-338
CERTIFICO:

Cue he coteiads detenice
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Tene y minuciosamente esta copla
Y la he encontrado en todo conforme.

Panama, ZB UCT 2021
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS >}’
FECHA: 2021.10.29 14:59:20 -05:00 A erra
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬂ/’é' ©
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 409256/2021 (0) DE FECHA 27/10/2021 vq
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N2 17492 (F) CORREGIMIENTO CHILIBRE,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMAUBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5,200M?Y UNA SUPERFICIE
ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5,200m*CON UN VALOR DEL TRASPASO ES SETENTA Y CINCO MIL BALBOAS(B/.
75,000.00) FECHA DE ADQUISICION 20 DE MAYO DE 1998.

NORTE - LOTE 33
SUR - LOTE 29

ESTE - CARRETERA DE MADDEN-DAM, SERVIDUMBRE DE LA ZONA DE POR MEDIO
OESTE - CAMINO DE SERVIDUMBRE MIDE: NORTE-135MTS - SUR-125MTS - ESTE-41MTS - OESTE -40MTS

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MINGKAI QIU(CEDULA N-21-1519)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
MINGQING QIU{CEDULA E-8-82816)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: CONSISTE EN MOVIMIENTO DE TIERRA, NIVELACION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL MISMO, DESAGUES, ACERAS PAVIMENTO DE CONCRETO, SISTEMA DE ACUEDUCTO
Y ALCANTARILLADO SANITARIO Y PLUVIAL, TODO POR EL VALOR DE B/.60,000.00. INSCRITO AL ASIENTO
NUMERO 1 EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO: 224 ASIENTO DIARIO: 6539 , DE FECHA 31/08/1993.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 28 DE OCTUBRE DE

202102:56 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403228540

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: 7F5A0D7C-FBA9-42B6-8971-18648FD630D5
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Ministerio de Ambiente No.
i! MINISTERIO R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPU‘EI:ICA DE PANAMA AMBIEr\E“I?E > 6 3 3 5 7
T emacon = Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informaciéon General
Hemos Recibido De MINGKAI QIU / N-21-1519 Fecha del Recibo 27/10/2021
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Norte
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

' CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.| [TRANF-11588725// MINGQING QIU

Dia | Mes || Ado Hora |
12:54:02
27 |10 || 2021
PM
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Fecha de Emision:

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 193097

27 10 2021 Fecha de Validez:

26

1"

2021

(dfa / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

QlU, MINGKAI

Con cédula de identidad personal n°®

N-21-1519

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado -

i o
| REPUBLICA DE PANAMA

L COBIEATID HACIONA.

Depa.rtam

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala

| MINISTERIO DE |
| AMBIENTE

ento de Tesoreria |




Reptblica de Panama

i i . . . .
" Ministerio de Ambiente
Direcciéon de Administraciéon y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 193096
Fecha de Emision: 27 10 2021 Fecha de Validez: 26 11 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

QlU, MINGQING

Con cédula de identidad personal n°

E-8-82816

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Seccién/d’e Tesoreria.

Firmado

Jefe de

» o . MBIENTE
§ Rl .ouiCh DE P;}NAMA | A

— o de anreria
' Dapnartamento de Teznrerts

'| i
| MINISTERIO DE
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CANAL DEF PANAM A

22 de diciembre de 2020

Senor
Arq. Juan C. Bolivar A.
E. S. D.

Estimado Arquitecto Bolivar:

En respuesta a la solicitud con registro RCIH-383, en la que solicita autorizacion de la
Autoridad del Canal de Panama (ACP) para ejecutar el proyecto “Adecuacién de la finca
17492", propiedad de Mingkai Qiu 'y Mingquin Qiu, a desarrollarse dentro de los linderos de
" Ja finca con folio real N° 17492 (F), cédigo de ubicacion 8714, localizable en el sector de
Chilibre, Carretera Madden, corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama; que
tiene como objetivo la adecuacion del terreno, limpieza y nivelacion del poligono; ademas de
la construccion de un cajon pluvial para acceso al terreno, le informamos que La Autoridad

del Canal de Panama ACP, revisé y aprueba la solicitud de su anteproyecto.

e se encuentra ubicado entre la torre 39 y 40 de
nuestra institucién la cual es de alta tensién, unos (44,000 voltios) lo que hace que las
secciones colindantes a esta torres sean contempladas como parte del patrimonio del Canal
‘de Panama, incluso la zona donde ubicara la el acceso a su poligono.

Complementamos con informar que su lot

onal técnico de la.ACP, al revisar la documentacion presentada realizo una visita de
cion al sitio para evaluar las condiciones donde se propone desarrollar el citado
)y se pudf_o'_':éhsﬂwaf"qu"_e_i;=¢I:pqi’ig_ono propiedad de los sefiores QIU es afectado por la
mgmaj en un area de 1,761.93m? ; ademas existe una zona que afecta en

julio de 1997, especificamente, el Plan Regional
indica que el terreno donde se desarrollaria el




practicas sostenibles) en un 15% aproximadamente; y la Categoria Il Areas urbanas,
subcategoria Areas de desarrollo urbano (baja densidad) en un 70% aproximadamente.

La presente autorizacion no constituye un pronunciamiento de la ACP sobre la conveniencia

del proyecto u obra, o una autorizacion de proceder con los trabajos a los que se refiere la
solicitud: se admita Unicamente a expresar que, a juicio de la ACP, las actividades
propuestas no afectaran la calidad y cantidad del recurso hidrico de la Cuenca Hidrografica

del Canal de Panama.

Por tanto, esta autorizacion no es constitutivo de derechos y no concede autorizacion alguna
para proceder con el proyecto u obra a realizar, pues usted debe obtener previamente los
permisos nacionales o municipales que exigen las leyes de la Republica de Panama.




Pagina 2

Estimado Arquitecto Bolivar Ayarza

22 de diciembre del 2020.

La presente autorizacion, asi como los derechos y obligaciones que contiene, no podran ser
cedidos a terceros de manera parcial o total, sin la aprobacion previa y por escrito de la ACP.

Para cualquiera pregunta adicional al respecto, sirvase comunicarse con el licenciado Angel
Urefa V., Gerente de la seccién de Evaluacién Ambiental a los correos electronicos:
AUrena@pancanal.com o liemmott@pancanal.comm

Atentamente,

as Fernandez L.
srente Ejecutivo de Ambiente




- Adjunto 1
Acciones a cumplir por parte del Promotor:

1. Permitir a los técnicos de la ACP el acceso a los terrenos, instalaciones e
infraestructuras que utilice con el objeto de hacer las verificaciones vy fiscalizaciones
de la proteccion del recurso hidrico.

2. No realizar acciones que causen la contaminacién de las aguas de la Cuenca
Hidrografica del Canal de Panama, incluyendo las del lago Gatun, lago Alhajuela y
cuerpos de agua que fluyan hacia éstos, y cumplir con la normativa ambiental vigente,
asi como contribuir con la proteccion y conservacion de la Cuenca Hidrogréfica.

3. Mantener el control ambiental de sus actividades, con el fin de evitar la contaminacion
de las aguas superficiales y subterraneas de la Cuenca Hidrografica del Canal de
Panama, no utilizando los cauces de aguas para botar desperdicios de ningun tipo.

4. Incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para la ejecucion o desarrollo
del proyecto, el cumplimiento de la presente nota con sus adjuntos y de la normativa
Il ambiental vigente de la Republica de Panama.

e - 3. ‘Alquilar los locales comerciales para los usos descritos en la solicitud de 4 aprobacion,
-4 tales como: autorepuesto, farmacia, gimnasio, ferreteria, libreria, entre otros de similar
caracteristicas.

Wportante indicar que son causales para que la ACP resuelva la presente autorizacion, y

anto se proceda a ‘paralizar el proyecto por falta de autorizacién, las siguientes

Canal, el abastecimiento de agua a las

0 de la Cuenca, el caudal requerido para la
Canal ampliado.

royecto, provoca o causa
era con la investigacion y la
competentes, segun las



Si durante las etapas de construccion o de operacién del Proyecto se decide abandonar la
obra, podra dar por terminado las medidas de mitigacion contempladas en la informacién
complementaria adjunta en esta nota y las acciones antes mencionadas, sin necesidad de
declaracion judicial previa y sin responsabilidad alguna, mediante notificacién por escrito a la
ACP.

- Adjunto 2

Medidas de mitigacion

El Arquitecto Juan C. Bolivar A., en representacién de MINGKAI QIU y MINGQUIN QIU,
presento a la Autoridad del Canal de Panama, la solicitud de aprobacion del “Adecuacién de
la finca 17492" a desarrollar cerca de los linderos de la Cuenca Hidrografica del Canal de
Panama e incluyé croquis descriptivo de los posibles impactos ambientales y sus medidas
de mitigacion en las diversas etapas.

Autoridad del Canal de Panama
- Divisidn de Ambiente

0
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orldad del Canal de P,
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Fecha: QAJ_ZE_HHM (05

Solicitud de Autorizacién de Pr
oyecto
CONSTRUCCION DE GALERA COMERCIAL FINCA 17492

INGENIERO

TOMAS FERNANDEZ L. ’
GERENTE EJECUTIVO DE LA DIVISION DE AMBIENTE

AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA
E.S.D.

Respetado ingeniero Fernandez:

Quienes suscriben, MINGQING QIU varén, chino, con cédula de identidad personal N° E-8-
82816, y MINGKAT QIU, varén, chino, con cédula de identidad personal N® N-21-1519, en
calidad de Promotores (persona natural), con domicilio en Brisas del Golf, PH Sierra Nevada,
corregimiento de Emesto Cé6rdoba Campos, distrito y provincia de Panamé, y localizables al
teléfono 6795-4288; comparecemos ante usted con la finalidad de solicitar de manera formal la
AUTORIZACION DE PROYECTO para el desarrollo del proyecto “CONSTRUCCION DE
GALERA COMERCIAL FINCA 174927, a desarrollarse sobre la finca con cédigo de ubicacién
8714, folio real No. 17492(F), ubicada en el sector de Maria Eugenia (carretera Madden),

corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama.

FEl proyecto consiste €n la construccién de una galera para uso comercial en un drea de 5 094.47
m? de la finca con folio real No. 17492 (F). La galera contard con un 4rea de 2 889 m® para depdsito
de mercancia seca. El area restante que corresponde a 2 205.47 m? contard con un sitio para la

maniobra de camiones, estacionamientos de visita, drea para carga y descarga de mercancia

(anden) y garita de seguridad.

Adjuntamos a la solicitud de Autorizacién de proyecto, la siguiente irformacion:

1. Copias de las cedulas de los promotores

2. Copia del registro piblico de la propiedad

3. Mapa que muestra la localizacién general y regional del proyecto (Coordenadas UTM en
WGS84)

4. Documento de solicitud de autorizacién incluye: plano del disefio preliminar de la obra y
mapas de topografica, cobertura vegetal y redes hidricas,

Dado en la ciudad de Panam4, a los dias (__) del mes de del afio

2021.

Atentamente,

ﬁ%ﬁ'c?émz a7

C.I.P. N° E-8-82816 C.1.LP.N°N-21-1519



